к делу 1-98/2019 года

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 15 июля 2019 года

Судья Успенского районного суда, Краснодарского края ФИО9, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимой ФИО10,

защитника адвоката Савича Е.В., предоставившей удостоверение № 5487 и ордер № 205323 от 15.07.2019 года,

при секретаре Мартыненко Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, с высшем образованием, не замужней, не имеющей на иждивении детей, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированной 

<

адрес>, фактически проживающей 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО10 совершила преступление предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО10, 20 мая 2019 года, находясь на территории приусадебного участка, расположенного на территории домовладения 

<

адрес> с выращенного ею ранее растения конопли, умышленно, без цели сбыта, сорвала верхние части стебля с листьями, приобретя тем самым наркотическое средство – марихуану, массой не менее 14,45 грамм, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». 

Затем ФИО10, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях, указанное наркотическое средство поместила в полимерный пакет черного цвета и стала хранить на территории домовладения 

<

адрес>, где она проживает, без цели сбыта.

В период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 59 минут 30 мая 2019 года, в ходе производства осмотра места происшествия, в деревянном сухом пеньке, находящемся в хозяйственной постройке на территории домовладения 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО10 полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой, которая в соответствии с заключением эксперта является наркотическим средством, именуемым –каннабис (марихуана), массой 14,45 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Своими преступными действиями ФИО10 нарушила требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», Федерального Закона № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года. 

Подсудимая ФИО10, вину в совершении инкриминируемого преступления признала, в судебном заседании воспользовалась правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимой оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что 20 мая 2019 года, я на огородном участке домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, сорвала с растения конопли, которые я выращивала в горшках, листья и стебли и поместила их в полимерный пакет черного цвета. Указанные листья и стебли я сорвала, чтобы в дальнейшем употребить в пищу и спрятала в пакете, который хранила во дворе домовладения. 30 мая 2019 года, когда к моему дому приехали сотрудники полиции и предложили осмотреть домовладение, я испугалась, что пакет с листьями конопли найдут и когда пошла закрывать собак в вольер, то спрятала его в сарае, в сухом пеньке и чем-то накрыла. О том, что сотрудники полиции найдут растения конопли в горшках, я догадывалась, так как их сложно куда-то спрятать, однако я знала, что за пять кустов конопли уголовной ответственности нет. Когда сотрудники полиции обнаружили спрятанный мною пакет, я сказала, что это мне не принадлежит, так как испугалась уголовной ответственности. 

Решила написать явку с повинной о совершенном преступлении, так как осознала свою вину.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 30 мая 2019 года около 13.00 часов ко мне подъехали сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятой при осмотре домовладения, которое находится в с.Успенском. Я согласилась и вместе с сотрудниками полиции и еще одним понятым, мы проехали 

<

адрес>. Территория указанного домовладения огорожена металлическим и деревянным забором синего цвета. Из домовладения вышла женщина, как позже стало известно, ФИО10, которой сотрудники предложили осмотреть территорию ее домовладения, так как там могут находится какие-то предметы преступления. ФИО10 согласилась и закрыв находящихся во дворе двух собак в вольер, пригласила нас войти. Перед осмотром, сотрудник полиции предложил ей добровольно выдать находящиеся у нее запрещенные предметы либо вещества, на что она пояснила, что таковых у нее нет. Мы все вместе прошли на территорию домовладения и зашли в помещение жилого дома. В моем присутствии и присутствии второго понятого, сотрудники полиции стали производить осмотр дома, но ничего не обнаружили и вышли снова во двор. Затем мы все вместе прошли за домовладение, где располагались какие-то хозяйственные постройки, одна вроде гаража, а вторая вроде сарая. Также на территории всего участка произрастала различная растительность, в основном сорняки, но имелся небольшой участок земли, где произрастали лук, петрушка и.т.д. В основном огородный участок был в заброшенном состоянии, где произрастали сорняки. Так, среди произраставших кустов растения крапивы, сотрудники полиции обнаружили пять пластиковых горшков черного цвета, в которых произрастали растения. Как мне известно, а также со слов сотрудников полиции, это растение конопли. На вопрос сотрудников полиции ФИО10, что это за растение в горшках, она пояснила, что это конопля, которую она выращивает для салатов для себя, так как ведет здоровый образ жизни. Сотрудники полиции пояснили ей, что указанные горшки с растением они изымают. Далее, в моем присутствии и присутствии второго понятого, сотрудники полиции стали производить осмотр хозяйственных построек в результате которого, в одной постройке, в сухом пеньке был обнаружен полимерный пакет черного цвета, который был накрыт пластиковой коробочкой. Когда сотрудники полиции открыли пакет, в нем находилась растительная масса со следами гниения и грибка. На вопрос сотрудников полиции ФИО10, что это за растительная масса, она пояснила, что не знает, что это ей не принадлежит. В моем присутствии, указанный пакет с растительной массой, был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой, на котором я и второй понятой поставили свои подписи. Далее, в моем присутствии у ФИО10 были взяты с помощью ватных дисков и воды смывы с ладоней рук, а также один контрольный диск, которые опечатали бирками и упаковали в два полимерных пакета. На этом осмотр указанного домовладения был окончен.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 30 мая 2019 года около 13.00 часов ко мне подъехали сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятого при осмотре домовладения, которое находится в с.Успенском. Я согласился и вместе с сотрудниками полиции и еще одной понятой, мы проехали 

<

адрес>. Территория указанного домовладения огорожена металлическим и деревянным забором синего цвета. Из домовладения вышла женщина, как позже стало известно, ФИО10, которой сотрудники предложили осмотреть территорию ее домовладения, так как там могут находится какие-то предметы преступления. ФИО10 согласилась и пригласила нас войти. Во дворе у нее находились две большие собаки, которых она закрыла в вольере. Перед осмотром, сотрудник полиции предложил ей добровольно выдать находящиеся у нее запрещенные предметы либо вещества, на что она пояснила, что таковых у нее нет. Мы все вместе прошли на территорию домовладения и зашли в помещение жилого дома. В моем присутствии и присутствии второй понятой, сотрудники полиции стали производить осмотр дома, но ничего не обнаружили и вышли снова во двор. Затем мы все вместе прошли за домовладение, где располагались какие-то хозяйственные постройки, гараж и сарай. На территории участка произрастал сорняк и видно было что он неухоженный. Имелся только небольшой участок земли, где произрастали лук, петрушка и.т.д. Так, среди произраставших кустов растения крапивы, сотрудники полиции обнаружили пять пластмассовых горшков черного цвета, в которых произрастали растения. Как мне известно, а также со слов сотрудников полиции, это растение конопли. На вопрос сотрудников полиции ФИО10, что это за растение в горшках, она пояснила, что это конопля, которую она выращивает для себя, так как ведет здоровый образ жизни, заваривает чай. Сотрудники полиции пояснили ей, что указанные горшки с растением они изымают, при этом я видел, что на одном кусте отсутствуют листья. Далее, в моем присутствии и присутствии второго понятого, сотрудники полиции стали производить осмотр хозяйственных построек в результате которого, в одной постройке- сарае, в сухом пеньке от дерева был обнаружен полимерный пакетик черного цвета, который был накрыт пластиковой коробочкой с болтиками. Когда сотрудники полиции открыли пакет, в нем находилась растительная масса зеленого цвета со следами гниения и грибка. На вопрос сотрудников полиции ФИО10, что это за растительная масса, она пояснила, что не знает, что это ей не принадлежит и что возможно ей это кто-то принес. В моем присутствии, указанный пакет с растительной массой, был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой, на котором я и вторая понятая поставили свои подписи. Далее, в моем присутствии у ФИО10 были взяты с помощью ватных дисков и воды смывы с ладоней рук, а также один контрольный диск, которые опечатали бирками и упаковали в два полимерных пакета. На этом осмотр указанного домовладения был окончен.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 30 мая 2019 года для отработки и проверки полученной оперативной информации о незаконном хранении наркотических средств гражданкой ФИО10, я совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО4 и двумя гражданскими лицами, которых мы пригласили в качестве понятых, выехал 

<

адрес>. По приезду к указанному адресу, где проживает ФИО10, мы объяснили последней цель своего визита и предложили осмотреть домовладение и его территорию. ФИО10 не возражала и дала на это письменное согласие. Перед началом осмотра, ФИО10 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что она ответила, что таковых не имеет. Далее, мы все вместе прошли на территорию домовладения и стали сначала производить осмотр дома, однако ничего запрещенного обнаружено не было. Затем мы вышли обратно на территорию двора и стали производить ее осмотр. Огородный участок расположенный за домовладением был весь поросший травой, и видно было что за ним никто не ухаживает. Среди сорняка, нами были обнаружены пять пластиковых горшков черного цвета, в которых произрастали отдельные растения конопли. Земля в горшках была обработана, сорняка не было. На наш вопрос к присутствующей ФИО10, что это за растение в горшках и кому принадлежит, она ответила, что это растения конопли, которые она самостоятельно выращивает для личного употребления в пищу. Мы пояснили ФИО10 что указанны горшки с растениями будут изъяты. Далее, мы продолжили осматривать территорию домовладения и зашли в одну их хозяйственных построек- сарай, где оперуполномоченным ОНК ФИО4 в деревянном сухом пеньке, был обнаружен полимерный пакет черного цвета. При вскрытии пакета, в нем находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Поверхность растительной массы имела следы гниения, так, как буд- то в пакет поместили сырую массу растения и плотно закрыли пакет, отчего она стала гнить. Однако растение было зеленого цвета и заметно, что оно находилось в пакете не долго до его обнаружения. Присутствующая ФИО10 пояснила, что она не знает, что это за растительная масса в пакете, что это ей не принадлежит. Указанный полимерный пакет с растительной массой был изъят в присутствии понятых, упакован в отдельный пакет и опечатан биркой с подписями понятых и ФИО10 При дальнейшем осмотре территории домовладения, никаких запрещенных веществ обнаружено не было. 

Затем, мы все вместе проехали в отдел МВД России по Успенскому району, где в кабинете ОНК в ходе дачи объяснения ФИО10, она пояснила, что обнаруженная растительная масса принадлежит на самом деле ей и что она сорвала ее на огородном участке своего домовладения. ФИО10 пояснила, что испугалась в присутствии понятых признаться и поэтому солгала, сказав, что растительная масса ей не принадлежит. Также ФИО10, пояснила, что употребляет растение конопли путем курения, а также в пищу. Далее, оперуполномоченный ОНК ФИО5, доставил ФИО10 в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, в результате которого у нее был выявлен факт употребления марихуаны. Факт обнаружения и изъятия на территории домовладения, где проживает ФИО10, растительной массы конопли и пяти горшков с цельными растениями конопли, был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Успенскому району. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что с ФИО10 я проживаю с 2017 года, однако знакомы мы с 2013 года. О том, что ФИО10 употребляет растение конопли я никогда не знал. Когда мы решили сожительствовать вместе, то я сразу уехал на вахту, где находился полгода, а после того как вернулся, то мы сразу переехали на постоянное место жительство в Краснодарский край. Переехали мы по причине того, что у Ольги 

<

данные изъяты> и чтобы его вылечить (она прочитала в интернете) необходимо заниматься «сыроединием» и так как на юге произрастают свои овощи и фрукты, решили переехать именно сюда. Также у Ольги проживают родственники в Успенском районе. В ноябре 2018 года мы с Ольгой стали проживать в селе Коноково, где снимали дом, а затем в декабре я снова уехал на работу в Иркутскую область. Находясь на вахте, мне позвонила Ольга и сообщила, что переезжает жить в село Успенское, так как нашла подходящее жилье и впоследствии все наши вещи она перевозила сама. 28 мая 2019 года я возвращался домой с вахты. Меня на железнодорожном вокзале г.Армавира встретила Ольга, ее сестра ФИО8 и супруг ФИО11- ФИО7. ФИО7 я видел впервые, а вот с ФИО8 был ранее знаком, так как мы ездили к ней в гости в с.Коноково осенью 2018 года. За рулем автомобиля находился ФИО7. Он довез меня и Ольгу до места нашего нового жительства в с.Успенское и с ФИО8 уехал. Я осмотрел новое домовладение, оно мне не понравилось, так как было старое и неухоженное. На следующий день, где то около 10.00 часов к нам домой приехал ФИО7 с ФИО8, так как мы заранее договорились о том, что они нам покажут достопримечательности села. Они зашли во двор домовладения, где находились около 20 минут. ФИО7 оставался один без присмотра пару минут, когда я зашел в туалет, расположенный за домом. Затем они нас прокатили по селу и около 12.00 часов мы поехали домой к ФИО8 в село Коноково, где находились до самого вечера. Затем нас ФИО8 довезла до дома. Утром, 30 мая 2019 года мы вышли с Ольгой выгулять наших собак в тех местах, которые нам показали ФИО8 с ФИО7 и вернулись домой около 12.00 часов. Примерно в 13 часов 30 минут к нашему дому кто-то подъехал и Ольга вышла посмотреть. Вернувшись спустя пару минут, она сказала, что это сотрудники полиции, которые хотят осмотреть дом. В ходе осмотра нашего домовладения и его территории, сотрудники полиции в присутствии двух понятых- девушки и мужчины, на территории огородного участка среди сорняка, обнаружили пять пластмассовых горшков черного цвета, в которых произрастали растения. Ольга сразу пояснила, что это конопля, которую она ест. Я был в шоке, так как до этого момента не знал, что она употребляет коноплю, да еще и выращивает ее. Как я уже пояснил, участок порос большой травой, да я и не осматривал его, поэтому не видел никаких растений конопли. Затем, один из сотрудников, в сарае нашел полимерный пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, покрытая плесенью. Ольга сразу сказала, что не знает, что это за растение и как там оказалось. Сотрудники изъяли данный пакет с растительной массой, а также пять горшков с растением конопли. После того, как сотрудники полиции прекратили осмотр домовладения, Ольгу увезли с собой. Вернувшись из полиции, она пояснила мне, что действительно выращивала растение конопли, так как оно помогает здоровью бороться с болезнью, и что она делает из листьев конопли коктейли, которые употребляет в пищу. Дело в том, что Ольга не признает лекарства и пытается излечиться с помощью народных методов, которые она вычитывает в сети- интернет. Ольга сказала, что обнаруженная в сарае растительная масса в пакете ей не принадлежит и предположила, что ей могли ее «подкинуть», но кто она не знает. Посторонний к нам на территорию двора никогда не зайдет, так как во дворе две большие собаки. Я наркотические средства не употребляю и никогда ранее не употреблял. Я работаю в хорошей компании, имею хороший доход, работаю на дорогостоящей технике и всех работников компании регулярно проверяют на употребление спиртного либо наркотиков.

Виновность подсудимой в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Протоколом явки с повинной ФИО10, в котором она сообщила о совершенном ею преступлении и показала, «примерно 20 мая 2019 года я сорвала листья с кустов конопли, которые выращивала у себя в огороде для дальнейшего употребления в пищу, так как у меня диагноз 

<

данные изъяты> я употребляя данное растение пытаюсь поддерживать свое здоровье. Часть листьев я положила в черный пакет и когда сотрудники полиции предложили осмотреть помещение на наличие или отсутствие краденных телефонов, которые я якобы скупаю, я закрывая собак в вольер спрятала этот пакет в сарае. При обыске сотрудники полиции и изъяли у меня 5 растений в горшках и сорванные листья в пакете. Вину свою признаю полностью и готова понести наказание.

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району капитана полиции ФИО3, согласно которого: «30.05.2019г. в период времени с13 часов 30 минут по 13 часов 59 минут был проведен осмотр домовладения расположенного 

<

адрес> края с добровольного согласия проживающей там гр. ФИО10, 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированной 

<

адрес>. В ходе осмотра на приусадебном участке данного домовладения были обнаружены пять пластиковых горшков наполненных грунтом с произрастающими в них пятью растениями схожими с растениями конопли, грунт вокруг растений имеет следы культивирования и в нем отсутствует сорная растительность. При входе в сарай на земле был обнаружен пенек в углублении которого был обнаружен полимерный пакет черного цвета наполненный зеленной растительной массой с характерным запахом конопли.

Протоколом осмотра места происшествия от 30 мая 2019 года, согласно которому была осмотрена территория домовладения, расположенного 

<

адрес> в ходе которого сотрудниками полиции в сарае в углублении пенька, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО10 полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также были взяты смывы с пальцев и ладоней рук.

Заключением эксперта №172-э от 31.05.2019 года, согласно которому растительная масса в упаковке №1, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 2903 от 30.05.2019 года, содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана ). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С до постоянной массы, составляет 14,45 г. На поверхности ватных тампонов со смывами с рук гр. ФИО10 (упаковка №2) представленных на экспертизу по материалам КУСП № 2903 от 30.05.2019 года, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, таких как марихуана, гашиш и гашишное масло.

Протоколом осмотра предметов и документов от 13 июня 2019 года, согласно которого была осмотрена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также смывы с пальцев и ладоней рук ФИО10 на ватных тампонах.

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 13 июня 2019 года, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после проведения экспертизы 14,1 грамма, смывы с пальцев и ладоней рук на двух ватных дисках и один контрольный ватный диск.

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно, суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО10 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими. 

В этой связи, суд признает подсудимую в отношении инкриминируемого ей преступного деяния, вменяемой и приходит к убеждению о том, что подсудимая подлежит наказанию, на общих основаниях.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости показаний свидетелей, а также подлинности и объективности исследованных письменных материалов дела, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Суд считает вину подсудимой доказанной, а признание своей вины правдивым, поскольку данное признание своей вины в совершении преступления заявлено в суде в присутствии её защитника, так же вина подсудимой подтверждается и собранными исследованными по делу доказательствами. 

Действия ФИО10 органом предварительного расследования квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО10, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО10, судом не установлено.

Как личность ФИО10 по месту жительства характеризуется с положительной стороны. 

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО10, поскольку сама подсудимая не отрицает отсутствия у неё психических расстройств, сведений о наличии у неё таковых в деле нет, согласно имеющейся в материалах дела справке на учёте у врача-психиатра она не состоит, в суде подсудимая адекватно оценивала окружающую обстановку.

При назначении наказания ФИО10, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи и считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа. 

Применение данного наказания обусловлено тем, что для назначения наказания в виде лишения свободы у суда нет основания, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание ФИО10 возможно без изоляции её от общества.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении ФИО10 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после проведения экспертизы 14,1 грамма, смывы с пальцев и ладоней рук на двух ватных дисках и один контрольный ватный диск - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела ОМВД России по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья